2. **falla** *v. fel.* 3. **falla** *v. phiala.*

***fallabilis** *v. fallibilis.*

fallacia (-tia), -ae f. *mendacium, deceptio, dolus – Lüge, Trug, Täuschung, Verstellung*: 1 gener.: a in univ.: LEG. Wisig. 12,2,17 p. 425,24 omnes ... usus ... religionis ... sinceriter amplectamur nullo reservato ... aut oppositionis obiectu aut -e argumento. WETT. Gall. 8 accusatorias -as ferentes. NOTKER. BALB. gest. 1,21 p. 29,24 fraudulentus hostis ultra -am suam abscondere non valens ceu fumus evanuit. ALBERT. M. summ. theor. II 18,120,2 p. 384^b,34 si per deceptionem acquirere intendit, si est in corde, est -a, si *eques. saepe. (fallax, in honesta) illecebra – (betrügerisches, unehrliches) Lockmittel, Köder*: BENZO ad Heinr. IV. 5,1 p. 444,5 sumpsit monachellus (sc. Prandellus, i. Gregorius papa) publicam audaciam in constituendis vappis per nummi -am cum pecudibus Romanis tenens Neomaciam (cf. 2,2 p. 196,19 mediante pecunia). b *fragilitas, status caducus, transitorius – Hinfälligkeit, Vergänglichkeit*: OTTO FRISING. gest. 1,4 p. 16,2 a physicis -am complexionum considerantibus dictum cognoscitur: ‘*eques.*’ CHART. Babenb. 165 p. 216,17 ego Hugo humilis plebanus ... -tiam mundi et nil stabile permanere sollerter considerans. 2 *iur. i. q. fraus, fraudatio – Betrug, Betrügerei*: FORM. Augiens. B 6 p. 352,1 si quis ... traditionis firmitatem corrumpere

voluerit, obviante ei ordine veritatis nullatenus -tiam suam valeat perficere (*item* CHART. Sangall. A 327. cf. l. 30). CONC. Karol. A 37,31 ut, si qua mulier filium suum desidia aut fraude ... coram episcopo ad confirmandum tenererit, propter -tiam suam paenitentiam agat *eques*. TRAD. Biburg. 81^d ut suspicionem totius -tię tolleret Heinricus, omne, quod in eis (*bonis*) iure paterno videbatur habere, abnegationem fecit. 3 *log. i. q. sophisma, paralogismus – Trug-, Fehlschluss (de re v. R. Eisler, Wb. d. philos. Begriffe. III. 41930 p. 274)*: OTTO FRISING.

10 chron. 2,8 p. 76,8 quorum (sc. librorum logicae) ... sextus de cautela sophisticarum -arum docet. ALBERT. M. elench. 1,2^{capit.} de -a in dictione. 1,2,1 p. 537^{a,9} aequivocatio ... et amphibologia dicunt multiplicitatem actualem, caeterae autem -ae in dictione dicunt multiplicitatem vel potentialem vel phantasticam. 1,2,5 p. 544^{a,14} quod non est in aliis -is nisi in compositione et divisione ... quia, si compositio fallit, divisio solvit. 1,2,1^c p. 551^{b,3} de -a ... accentus. persaepe. CATAL. biblioth. A I 82 p. 462,37 introductiones cum duabus -is. p. 463,14sq. questiones super -as; sophismata dyialectice et grammaticae et de 20 -is et aliis.

***fallanio**, -ivi, -ire. (cf. got. filhan; cf. M. Lexer, Mittelhochdt. Handwb. III. 1878. p. 54; ni subest fallere, fallire) *occultare, cooperire – verbergen, -bullen, bedecken*: LEX SAL. Merov. 41,3 (rec. A3) si non -vit (sc. occisum) ..., sunt denarii VIIIM (cf. 41,4 supercooperuerit).

fallanx *v. phalanx.*

***fallatio** (falacio), -onis f. (fallare) 1 *fraus, fraudatio – Betrug, Betrügerei*: CHART. Sangall. A 603 (a. 877/80) si quis ... tradicionis firmitatem corrumpere voluerit, obviante ordines veritatis nullatenus -em suam perficere. (cf. l. 2) 2 *inconstancia, infirmitas – Unsicherheit, Unbeständigkeit*: CHART. Ticin. 40 p. 126,25 (a. 1276) non obstante aliquo furtuytu nec temporis falacione neque pestacione.

fallax, -acis. *script.: falax: l. 43,46. adde VITA Maxim. Trev. II 33 (var. l.), falsax: l. 46. decipiens, deludens, mendax, fraudulentus, dolosus, futilis – täuschend, lügnerisch, (be)trügerisch, hinterlistig, unzuverlässig: 1 in univ.: GODESC. SAXO theol. 6 p. 165,12 liberet nos Deus ... de tam maligno daemone falso, -i atque fallente. FORM. Senon. II add.*

35 *5,15 per e r b a -ia ... sum deiactia de vestra gratia (POETA SAXO 1,246, EPIST. Hildesh. 70). HROTSV. Dulc. 12,5 praesagiis. IOH. CANAP. Adalb. A 6 p. 10,4 decepisti me, decepisti, -x (falax corr. ex falx Pr3) seculum. 29 p. 44,17 somnio. YSEN-GRIMUS 2,21 mens ubi persistit -x et prona nocendi. persaepe. usu subst.: LEX Alam. A 42,1 testantur, qui boni testimonii sunt in plebe, non periuratores nec -es (fala-, falsaces var. l.) nec pecuniarum acceptores. CARM. Cantab. A 15,2^{b,3} si quis mentiendi gnarus ... instet fallendo, dum cesaris ore -x predicitur. saepius. 2 mentitus, fictus – erlogen, unwahr: EIGIL*

50 *Sturm. 17 hostis humani generis invidus ... falsorum fratrum mentes instigabat, ut -es causas componerent. DIPL. Otton. II. 266 p. 310,8 Landulfus et filius ... precepta ipsa et descriptio-nes ... diceritis, ut -es essent. al. 3 falsus, erroneus, haereticus – falsch, irrig, häretisch: GODESC. SAXO conf. p. 71,32 mutabilis et in exordio ... saeculorum iuxta -issimum ... dogma mox mutatus ... invenireris, qui *eques*. MANEG. c. Wolfrh. 4 p. 51,5 quod ... de spera et orbibus et cœlesti armonia, de -i mensura solis et lunæ ... affirmatur. SCHOL. Boeth. mus. 5,16,8 scito divisionem mensuræ -em, numerorum autem iuxta omnia genera verissimam. 4 errans – sich irrend, fehlgebend: CARM. libr. II A 11,2 hos Engilbertus faciens cum carmine versus nescivit -x metri componere normam. 5 spurius, opinatus – unecht, vermeintlich: ALBERT. M. animal. 12,143 ha-bet caput ... duas serratiles suturas -es ab aure in aurem a latere et tres veras ...; primæ autem dicuntur -es, quia ad interiora non profundantur. 6 volubilis, vagus, instabilis – wan-kelmütig, flüchtig, unstet: POETA SAXO 3,550 perpetuo Brettones iure subacti parerent Francis, si non promissa ... perfida -is mutassent pectora plebis. CARM. de Frid. I. imp. 1148 tunc 60 Pergameis -x fortuna fovebat. CHART. Stir. IV 598 qui (*auster*) ollam indignationis -e (flante var. l.) aquilone succensam mitioris aurae temperamento refrigeret. al. 7 fragilis, caducus –*

vergänglich, hinfällig: POETA SAXO 4,270 omnia -is pariter cui (*Pippino regi*) prospera mundi tunc aderant, morbo vitam finivit acerbo. RUP. TUIT. vict. 8,28 p. 272,14 regna mundi semper -ia fuerunt et sunt. 8 *vanus, inanis* – nichtig: AMARC. serm. 3,248 o muse fragiles, o -x nenia vatum.

adv. fallaciter (-lic-). 1 *mendaciter, fraudulenter, dolose, insidiose* – zur Täuschung, lägnerisch, betrügerisch, hinterlistig: AGOB. 7,12 -r testificando. VITA Bonif. III 18 p. 16,1 alii ... presbiteratus officium sibi -r usurpantes populum ... seducabant. CONR. EBER. exord. 5,12 l. 406 subsequuntur satellites falsitatis vestibus et ipsi candidis -r adornati tamquam sacerdotes. RYCCARD. chron. a. 1212 p. 46,1 (epist. papae) nullus ... se -r excusando ab executione ... sancti operis subtrahatur. saepe. 2 *falso, prave – fälschlich, in irreführender Weise:* IDUNG. PRUF. dial. 2,732 canonicus et regularis prorsus idem est ...; appellantur ergo -r et absurdre regulares canonici, quia nequaquam canonici sunt. 3 *specie, per speciem – scheinbar, dem Anschein nach, nicht wirklich:* PETR. DAM. epist. 166 p. 233,7 cui (*homini*) ... spiritus -r verax, immo veraciter fallax ait: 'eqs.' ALBERT. M. veget. 3,67 odor non nisi -iciter indicabit complexionem eius, quod commixtum est, quia eqs. 4 *vane, caeca mente – irrigerweise, blind:* RUP. TUIT. trin. 28,5 l. 276 tamquam virga furoris Domini ... missus est ad gentem ... deorum portenta -r adorantem. HILDEG. scivias 1,2 l. 77 qui Deum ficte attendunt, ... ab his, quae se habere -r putant, iusta examinatione deiciantur. OLIV. hist. Dam. 45 p. 249,6 erubescat humane presumptionis temeritas, que de suis vel alienis viribus -r confusa patenter plerumque confunditur. 5 *per inventionem – fiktiv:* ALDH. virg. I 56 p. 316,5 ut illud veraciter impleretur, quod per ironiam a poeta -r cautum est: 'eqs.'

**fallestorium* v. **faldestolium*. *falletus* v. fallo.

falleucus, falleutius v. phalaeius.

fallibilis vel semel (l.45) **fallabilis*, -e. 1 *fallax, ambiguus – täuschend, mehrdeutig, uneindeutig:* ODO inton. p. 117^a ideo ... sic (*sc. intonarium*) vocatur, quia per ordinatam et -ibilem antiphonarum inceptionem, ut, antiphona cuius sit toni, statim cognoscitur. ALBERT. M. meteor. 3,2,13 p. 629^b,34 signum istud (*sc. terraemotus*) -ibile est, et ideo subiungit Seneca: 'eqs.' metaph. 3,2,10 p. 126,49 quidquid a philosophis syllogismo in contrarium obici poterat, ut -ibile contempserunt et incertum. al. 2 *instabilis, fragilis – unstet, vergänglich:* LAMB. ARD. hist. 41 p. 582,7 quod in prosperis eventibus sibi (*militi*) satius applausisset huius -ibilis mundi decursus. CHART. Oelsn. 44 p. 73,25 quoniam humana -abilis est memoria et eorum, que aguntur in tempore, oblivious (*cf. 67 labilis*). BERNH. GEIST. dial. p. 22 factae sumus (*sc. Iustitia et Veritas*) ut melota et velut fortunae rota, mutata et -ibiles. 3 *qui falli potest – täuschbar:* ALBERT. M. eth. II 2,2,6 p. 180^a,36 quia licet ars sit cum ratione, tamen ratio artis -ibilis est, virtus autem imitatur naturam, quae non fallit. GESTA Trev. cont. V 3 p. 409^a,2 o ceca mens hominis nimis -ibilis et inscia futurorum. SALUTARIS POETA 116 difficile est vulpi sociam deludere vulpem; non est -ibilis (stabilis *var. l.*) concio plena dolis. al.